
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-82

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva all’Impresa EDILIZIA VERICI SRL dell’ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
PARZIALI RIFACIMENTI NON PROGRAMMABILE ANCHE A CARATTERE D’URGENZA 
DEI  SEDIMI  STRADALI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ  (STRADE,  CREUZE,  PERCORSI 
PEDONALI,  ETC.)  AREE  ESTERNE,  MURI  E  MANUFATTI  DI  CONTENIMENTO 
STRADALE,  IN  AMBITO TERRITORIALE DI  COMPETENZA DEL MUNICIPIO MEDIA 
VALBISAGNO ATTI A GARANTIRE SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO DECORO ALLA 
CITTADINANZA – AQ STRADE LOTTO 2 EURO 171.474,00

CUP B37H18007010004 – CIG 774506235A

Adottata il 10/06/2019
Esecutiva dal 25/06/2019

10/06/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-82

Aggiudicazione definitiva all’Impresa EDILIZIA VERICI SRL dell’ACCORDO QUADRO PER 
L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  PARZIALI 
RIFACIMENTI  NON  PROGRAMMABILE  ANCHE  A  CARATTERE  D’URGENZA  DEI 
SEDIMI STRADALI DI CIVICA PROPRIETÀ (STRADE, CREUZE, PERCORSI PEDONALI, 
ETC.)  AREE  ESTERNE,  MURI  E  MANUFATTI  DI  CONTENIMENTO  STRADALE,  IN 
AMBITO  TERRITORIALE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  MEDIA  VALBISAGNO 
ATTI A GARANTIRE SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO DECORO ALLA CITTADINANZA 
– AQ STRADE LOTTO 2 EURO 171.474,00

CUP B37H18007010004 – CIG 774506235A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2018-189.0.0.-117 
del 20 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati gli atti di gara, ed indetta 
procedura aperta, per l’ approvazione di numero due Accordi Quadro triennali da concludere – 
ciascuno - con unico operatore aventi ad oggetto lavori di manutenzione straordinaria, non pro-
grammabile, anche a carattere di urgenza dei sedimi stradali di civica proprietà ( strade, creuze, 
percorsi pedonali, etc) aree esterne, muri e manufatti di contenimento stradale in genere in am-
bito territoriale di competenza dei municipi e rispettivamente Lotto 1 Accordo Quadro Munici-
pio Centro Ovest – Lotto 2 Accordo Quadro Municipio Media Valbisagno;

- è stato disposto che il criterio di aggiudicazione della predetta procedura aperta sia l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, com-
ma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di seguito “Codice”;

- il bando di gara è stato pubblicato in data 24/12/2018 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie V speciale n. 150 e il termine di presentazione delle offerte è stato stabilito alle 
ore 12,00 del giorno 08/04/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale nella data del 10 aprile 2019, ver-
bale a cronologico n. 111 e 7 maggio 2019 n. 135 si è regolarmente svolta la fase di ammissione 
e valutazione delle offerte, conclusasi con l’individuazione come primo in graduatoria per il 
Lotto 2 Accordo Quadro Municipio Media Valbisagno l’impresa Edilizia Verici Srl con sede in 
Casarza Ligure (GE), via Provinciale per Novano, 13/1 – CAP 16030 – P.IVA 01404490995 
che ha presentato una percentuale di ribasso del 27,465% (ventisettevirgolaquattrocentosessan-
tacinquepercento);

Verificato infine che:

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la con-
clusione  della  procedura  di  verifica  dei  requisiti  con  nota  prot.  telematico 
23/05/2019.0186374.U - Prat. n.78/2019 ;

- l’Impresa Edilizia Verici Srl ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che inten-
de affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte della categoria prevalente 
OG3;

- è stato emesso con prot. INAIL 15561893 il certificato DURC regolare relativamente all’Im-
presa Edilizia Verici Srl con scadenza il 12 luglio 2019;

-  non  sono  previste  cosiddette  “attività  sensibili”  ai  sensi  dell’art.  1  comma  53  della  l. 
190\2012;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula dell’accordo 
quadro comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, per un importo pari al  2% della capienza complessiva 
dell’accordo quadro di cui si tratta, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 
del Codice medesimo;

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva, con riferimento al Lotto 2 Accordo Quadro 
Municipio Media Valbisagno a favore dell’Impresa Edilizia Verici Srl;

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali del 10 aprile 2019 – cronologico n. 111 e 7 maggio 
2019 - cronologico n. 135;

Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Accertato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del -
l’art. 147 bis, comma 1 del D:lgs. 267/2000(TUEL);

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di  
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Edilizia Verici Srl con sede 
in Casarza Ligure (GE), via Provinciale per Novano, 13/1  – CAP 16030 – P.IVA 01404490995 
(c.b. 55924), per la conclusione dell’Accordo Quadro Lotto 2 Municipio Media Valbisagno, 
avente ad oggetto lavori di manutenzione straordinaria, non programmabile, anche a carattere di 
urgenza dei sedimi stradali di civica proprietà ( strade, creuze, percorsi pedonali, etc) aree ester-
ne, muri e manufatti di contenimento stradale secondo le risultanze dei verbali di gara cronolo-
gico n. 111 del 10  aprile 2019, e n. 135 del 7 maggio 2019 allegati e parti integranti del presen-
te provvedimento;

2) di dare atto che la capienza complessiva dell’Accordo  Quadro per la durata triennale am-
monta  ad  Euro  171.474,00 comprensivo  di  Euro  6.338,58 per  oneri  di  sicurezza  ed  Euro 
26.558,34 per opere in economia non soggetti a ribasso, oltre IVA;

3) di dare atto che il ribasso offerto dall’aggiudicatario pari al 27,465%, opererà sugli elenchi 
prezzi così come definiti dall’art. 6 del capitolato speciale unico per tutti gli accordi quadro in 
epigrafe, al netto degli oneri per la sicurezza e delle opere in economia e non inciderà sulla ca-
pienza dell’Accordo Quadro che rimarrà inalterato;

4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  di  EURO  69.732,76 per  quota  lavori  di  cui  EURO 
57.158,00 per imponibile ed EURO 12.574,76 per I.V.A. al 22% dai fondi impegnati con Deter-
mina Dirigenziale n. 2018-304.0.0.-97 del 18.10.2018, al Capitolo 79234 c.d.c. 4704.8.05 “Ser-
vizi Tecnico Manutentivi Media Valbisagno – Manutenzione Straordinaria” – C.O. 25018.4.3 
P.d.c. 2.2.1.9.3 – Crono 2018/402 – riducendo di pari importo l’IMP. 2020/190 ed emettendo 
nuovo IMP. 2020/844;

5) di dare atto che l’importo di EURO 69.732,76 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2020;

6) di subordinare la stipulazione dei contratti applicativi che seguiranno all’accordo quadro al-
l’approvazione, se richiesta, dei necessari documenti progettuali, nonché ai necessari impegni di 
spesa;

7) di procedere a cura dell’Area Tecnica Municipio Media Valbisagno alla  liquidazione della 
spesa conseguente alla stipula dei singoli contratti applicativi mediante emissione di certificati 
di pagamento su stato avanzamento lavori, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di procedere, ai sensi del comma 9 dell’art. 89 del Codice, a cura del Responsabile Unico del  
Procedimento Arch. Lorenzo Spinetti alla verifica sostanziale dell’effettivo utilizzo dei requisiti 
e delle risorse oggetto del contratto di avvalimento nell’esecuzione delle prestazioni derivanti 
dalla stipula dei contratti applicativi;

9) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della ga-
ranzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tratto, una volta accertate le condizioni di legge, per un importo pari al 2% della capienza com-
plessiva dell’accordo quadro di cui si tratta, come previsto dall’art. 17 dello schema di contratto;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi della’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-82
AD OGGETTO

Aggiudicazione definitiva all’Impresa EDILIZIA VERICI SRL dell’ACCORDO QUADRO PER 
L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  PARZIALI 
RIFACIMENTI  NON  PROGRAMMABILE  ANCHE  A  CARATTERE  D’URGENZA  DEI 
SEDIMI STRADALI DI CIVICA PROPRIETÀ (STRADE, CREUZE, PERCORSI PEDONALI, 
ETC.)  AREE  ESTERNE,  MURI  E  MANUFATTI  DI  CONTENIMENTO  STRADALE,  IN 
AMBITO  TERRITORIALE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  MEDIA  VALBISAGNO 
ATTI A GARANTIRE SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO DECORO ALLA CITTADINANZA 
– AQ STRADE LOTTO 2 EURO 171.474,00

CUP B37H18007010004 – CIG 774506235A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                             cronologico n. 111 

VERBALE della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. 

G00110 per la conclusione di due ACCORDI QUADRO inerenti l’esecuzione di lavori di 

manutenzione straordinaria e parziali rifacimenti non programmabili anche a carattere 

d’urgenza dei sedimi stradali di civica proprietà (strade, creuze, percorsi pedonali, etc.) aree 

esterne, muri e manufatti di contenimento stradale, in ambito territoriale di competenza dei 

municipi del comune di Genova atti a garantire sicurezza, igiene e pubblico decoro alla citta-

dinanza.  

L'anno duemiladiciannove, il giorno 10 (dieci) del mese di aprile in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente l’Ing. 

Gianluigi GATTI nato a Genova il giorno 7 settembre 1957 Dirigente della Direzione 

Facility Management, assistito dai testi noti ed idonei dott.ssa Cinzia MARINO, nata a 

Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della Stazione Unica 

Appaltante Settore Lavori, Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e dott. Fabio 

Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, funzionari del medesimo 

Settore, Lavori quest’ultimo con funzioni di segretario verbalizzante, tutti civici dipendenti. 

E’inoltre  presente l’Architetto Lorenzo SPINETTI nato a Genova il 14 agosto 1958 funzio-

nario della Direzione Facility Management e Responsabile del Procedimento. 

…OMISSIS…                                                        

    S i   f a     c o n s t a r e 

- che la Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale della Direzione Facility 

Management n. 2018-189.0.0.-117 adottata il 20 dicembre 2018 ed esecutiva ai sensi di 

legge, ha indetto procedura aperta per la conclusione degli ACCORDI QUADRO in epigrafe 

per una capienza complessiva pari ad Euro 302.561,91 di cui Euro 11.031,54 quali oneri di 

sicurezza ed Euro 46.221,54 per opere in economia, così suddivisi: 



 

 

 2  

ACCORDO QUADRO Lotto 1 Municipio II Centro Ovest: Capienza: Euro 131.087,91 

comprensivo di Euro 4.692,96 quali oneri di sicurezza ed Euro 19.663,20 per opere in 

economia - CIG: 7745046625;  

ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno: Capienza: Euro 

171.474,00 comprensivo di Euro 6.338,58 quali oneri di sicurezza ed Euro 26.558,34 per 

opere in economia - CIG: 774506235A  

- che negli atti di gara si stabilisce che il ribasso offerto, per ciascun lotto, non inciderà sulla 

capienza dell’Accordo Quadro, ma sarà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- che è stata fissata per oggi alle ore 9,30  l'espletamento della  procedura aperta come sopra 

prevista,  mediante avviso pubblicato all'Albo Pretorio On Line dal 31 dicembre 2018, 

nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle  

Infrastrutture; 

- che in detto bando sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione 

che avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice) a favore del concorrente che avrà offerto, per ciascun lotto, il minor prezzo 

e si è stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida; 

- che è stato fissato nel giorno 8 aprile 2019 ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, su piattaforma telematica e occorre ora procedere all'espletamento della 

procedura aperta come sopra fissata; 

    quanto sopra considerato 

alle ore 9,30  si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese 

alle quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) L'E-



 

 

 3  

DILBIT SRL; 2) EDILSTRADE di Andrea Raffetto & C. S.A.S; 3) EDIL FRANCO RA-

NUCCI SRL; 4) VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl; 5) E.S.O. STRADE SRL; 6) GAMBI-

NO EMILIO COSTRUZIONI SRL; 7) EDILIZIA VERICI SRL; 8) TECNOEDILE SRL; 9) 

FLUMAR SRL; 10) A.Z. SRL UNIPERSONALE; 11) EDIL DUE SRL; 12) C.E.M.A. SRL; 

13) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL; 14) EDILGE COSTRUZIONI SRL; 15) 

SE.CO. SRL; 16) IMPRESA TRAVERSONE SAS; 17) R.M. SCAVIS SRL; 18) 

I.CO.STRA SRL;  19) CO.MA.C. SRL; 20) TEAS SRL; 21) SELVA MERCURIO SRL; 22) 

RABELLINO COSTRUZIONI SRL; 23) SOMOTER SRL; 24) CO.MAR. S.R.L.; 25) BI-

CICCHI FELICE S.R.L.; 26) I.L.S.E.T. SRL; 27) GIUSTINIANA SRL; 28) CPC SRL; 29) 

NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 30) CO.S.PE.F. SRL; 31) SOILTEC GENOVA SRL; 32) 

VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL; 33) SAL.CO SRL; 34) SIRCE SPA; 35) MAINETTO 

Bartolomeo di MAINETTO Orazio & C snc; 36) EMAS SRL; 37) SCAVI AUTOTRA-

SPORTI SRL; 38)  BRC SPA; 39) EDILTECNICA SRL; 40) TECNOTATTI SRL; 41) RE-

BORA COSTRUZIONI SNC; 42) FRAPPI SRL; 43) SIL.CAP. SRL; 44) C.EM.E. DI 

PRUZZO M. & C. SNC; 45) EDILPIEMME SRL; 46) GENNARO COSTRUZIONI SRL; 

47) ASA SRL; 48) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 49) CMCI SCARL 

CONSORZIO STABILE;  50) CMP SRL; 51) F.L. ROTUNDO SNC; 52) BRAL SRL; 53) 

STONEDIL Genova Pietre. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara si dà atto che 

le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nel bando di gara, di presa 

visione dei luoghi ove verranno realizzate le lavorazioni. 

A questo punto si procede all’apertura dei plichi informatici contenenti la documentazione 



 

 

 4  

amministrativa di ciascuno dei partecipanti alla gara. 

In fase di verifica della documentazione amministrativa la Stazione Unica Appaltante su 

mandato del RUP attiva in tempo reale il soccorso istruttorio nei confronti dell’Impresa F.L. 

ROTUNDO SNC, offerente solo al lotto 1, per effettuare accertamenti sul possesso dei re-

quisiti di carattere speciali necessari per adire a tale lotto;  tale concorrente provvede ad invi-

are quanto richiesto.  

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, si da atto che tali operatori economici vengono ammessi sulla base 

della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni 

rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione della Società RABELLINO 

COSTRUZIONI SRL che viene escluso dalla partecipazione del lotto 1, in quanto si riscon-

tra, nella busta telematica dedicata all’inserimento della documentazione amministrativa, la 

presenza dell’offerta economica inerente il citato lotto. 

Si da atto altresì che i tutti i concorrenti partecipano ad entrambi i lotti ad eccezione di SAL-

CO SRL, EDILTECNICA SRL, F.L. ROTUNDO SNC, STONEDIL GENOVA PIETRE che 

partecipano solo per il lotto 1 e TEAS SRL, BICICCHI FELICE SRL, EDILTECNICA SRL 

che partecipano solo per il lotto 2. 

A questo punto si dispone che venga effettuato il sorteggio per individuare il coefficiente  di 

cui alla lettera e) dell’art. 97 del Codice  con riferimento a ciascun lotto, e che risulta essere 

lo 0,9 per il lotto 1 e lo 0,7 per il lotto 2; analogamente viene effettuato il sorteggio per 

determinare il metodo di cui all’art. 97 comma 2 del Codice che risulta essere il metodo di 

cui alla lettera e ) per il lotto 1 e a) per il lotto 2. 

Si procede dal lotto 1 e constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle 

offerte economiche delle imprese concorrenti, si provvede all’apertura della busta di 

ciascuna impresa, ammessa sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni 



 

 

 5  

rese, da cui risultano nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, del bando di gara e 

del modulo offerta allegato al disciplinare di gara i ribassi offerti come da scheda allegata al 

presente verbale sotto la lettera A. 

La soglia di anomalia, applicando la formula di cui al metodo come sopra estratto, 

corrisponde al 27,535% e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte delle seguenti 

imprese: VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL; REBORA COSTRUZIONI SRL;IMPRESA 

GEOM. STEFANO CRESTA SRL; SELVA MERCURIO SRL; ASA SRL; L’EDILBIT 

SRL; CMCI SCARL CONSORZIO STABILE; ESO STRADE SRL; EDILPIEMME SRL; 

LA GIUSTINIANA SRL; I.L.S.E.T. SRL; C.E.M.A. SRL; GENNARO COSTRUZIONI 

SRL; SIL.CAP SRL; F.L. ROTUNDO SNC. 

La migliore offerta per l’ACCORDO QUADRO Lotto 1 Municipio II Centro Ovest risulta 

quella dell’impresa CO.S.PE.F SRL con sede in Busalla (Ge) Via Fontanelle n. 14, 

C.A.P.16012 , Codice Fiscale e Partita IVA 01846550992 con la percentuale di ribasso del  

27,511% (ventisettevirgolacinquecentoundicipercento); il predetto ribasso non inciderà sulla 

capienza dell’accordo quadro che rimarrà inalterato e pari ad Euro 131.087,91 comprensivo 

di Euro 4.692,96 quali oneri di sicurezza ed Euro 19.663,20 per opere in economia, ma sarà 

applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi sull’elenco prezzi posto a base di ga-

ra. 

…OMISSIS… 

Analogamente si procede per il lotto 2, e constatata la regolarità del caricamento telematico 

delle buste delle offerte economiche delle imprese concorrenti, si provvede all’apertura della 

busta di ciascuna impresa, ammessa sulla base della documentazione presentata e delle 

dichiarazioni rese, da cui risultano nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, del 

bando di gara e del modulo offerta allegato al disciplinare di gara i ribassi offerti come da 

scheda allegata al presente verbale sotto la lettera B. 



 

 

 6  

La soglia di anomalia, applicando la formula di cui al metodo come sopra estratto, 

corrisponde al 27,4947 % e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte delle seguenti 

imprese: SELVA MERCURIO SRL;  L’EDILBIT SRL; VILLA COSTRUZIONI EDILI 

SRL; REBORA COSTRUZIONI SRL; BRAL SRL; ASA SRL;  C.E.M.A. SRL; SIRCE 

SPA; CMCI SCARL CONSORZIO STABILE; ESO STRADE SRL; IMPRESA GEOM. 

STEFANO CRESTA SRL; LA GIUSTINIANA SRL;  I.L.S.E.T. SRL; GENNARO CO-

STRUZIONI SRL; SIL.CAP SRL;  EDIL FRANCO DI RANUCCI SRL; CO.S.PE.F SRL;  

A.Z. SRL; C.EM.E DI PRUZZO SNC. 

La migliore offerta per l’ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno ri-

sulta quella dell’impresa Mainetto  Bartolomeo di Mainetto  Orazio & C. snc. con sede in 

Villanova  D’Albenga (SV) via Roma 159 Bis Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 

00737220095 con la percentuale di ribasso del  27,477% (ventisettevirgolaquattro-

centosettantasettepercento); il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’accordo qua-

dro che rimarrà inalterato e pari ad Euro 171.474,00 comprensivo di Euro 6.338,58 quali o-

neri di sicurezza ed Euro 26.558,34 per opere in economia, ma sarà applicato con riferimento 

ai singoli contratti applicativi sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

…OMISSIS… 

All’originale firmato 



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                             cronologico n. 135 

VERBALE della gara a procedura aperta, esperita mediante piattaforma telematica n. 

G00110 per la conclusione di due ACCORDI QUADRO inerenti l’esecuzione di lavori di 

manutenzione straordinaria e parziali rifacimenti non programmabili anche a carattere 

d’urgenza dei sedimi stradali di civica proprietà (strade, creuze, percorsi pedonali, etc.) aree 

esterne, muri e manufatti di contenimento stradale, in ambito territoriale di competenza dei 

municipi del comune di Genova atti a garantire sicurezza, igiene e pubblico decoro alla citta-

dinanza.  

L'anno duemiladiciannove, il giorno 7 (sette) del mese di maggio in Genova, in una delle sa-

le del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la 

dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente 

della Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 

1959 e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, fun-

zionari del medesimo Settore  Lavori quest’ultimo con funzioni di segretario verbalizzante, 

tutti civici dipendenti. 

E’inoltre  presente l’Architetto Lorenzo SPINETTI nato a Genova il 14 agosto 1958 funzio-

nario della Direzione Facility Management e Responsabile del Procedimento. 

………………………omissis…………. 

    S i   f a     c o n s t a r e 

- che la Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale della Direzione Facility 

Management n. 2018-189.0.0.-117 adottata il 20 dicembre 2018 ed esecutiva ai sensi di 

legge, ha indetto procedura aperta per la conclusione degli ACCORDI QUADRO in epigrafe 

per una capienza complessiva pari ad Euro 302.561,91 di cui Euro 11.031,54 quali oneri di 

sicurezza ed Euro 46.221,54 per opere in economia, così suddivisi: 

ACCORDO QUADRO Lotto 1 Municipio II Centro Ovest: Capienza: Euro 131.087,91  



 

 

 2  

comprensivo di Euro 4.692,96 quali oneri di sicurezza ed Euro 19.663,20 per opere in 

economia - CIG: 7745046625;  

ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno: Capienza: Euro 

171.474,00 comprensivo di Euro 6.338,58 quali oneri di sicurezza ed Euro 26.558,34 per 

opere in economia - CIG: 774506235A; 

- che negli atti di gara si stabilisce che il ribasso offerto, per ciascun lotto, non inciderà sulla 

capienza dell’Accordo Quadro, ma sarà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- che in data 10 aprile 2019 cronologico 111 si è proceduto all’apertura delle offerte econo-

miche del lotto 2 previa effettuazione del sorteggio del metodo di calcolo della soglia di 

anomalia ossia lettera A); 

- che in esito all’applicazione di tale metodo di calcolo la soglia di anomalia del Lotto 2 è ri-

sultata corrispondere al 27,4947 %, e l’impresa prima in graduatoria Mainetto  Bartolomeo di 

Mainetto  Orazio & C. snc. con il ribasso del 27,477%, tuttavia in seguito a una verifica sulle 

offerte soggette all’operazione matematica del taglio delle ali nella parte alta si è appurato 

essere presenti due offerte esattamente identiche ossia le offerte delle imprese Sirce s.p.a. e 

C.m.c.i. scarl entrambe con il 28,17%; 

- che pertanto in applicazione dell’orientamento espresso dal Consiglio di Stato (sentenza n. 

4821 del 6 agosto 2018) si deve procedere all’accorpamento delle offerte di egual valore (cd. 

criterio del blocco unitario, che impone di considerare, ai fini della determinazione matema-

tica della soglia di anomalia, le offerte con identico ribasso quali offerta unica, vuoi che si 

collochino al margine delle ali, vuoi che si collochino all’interno delle stesse); 

- che pertanto è stata fissata per oggi alle ore 9,00 la riapertura ai fini del ricalcolo della so-

glia di anomalia dell’ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno: Ca-

pienza: Euro 171.474,00 comprensivo di Euro 6.338,58 quali oneri di sicurezza ed Euro 



 

 

 3  

26.558,34 per opere in economia - CIG: 774506235; 

    quanto sopra considerato 

alle ore 9,00 si dichiara aperta la seduta pubblica per il ricalcolo della soglia di anomalia 

dell’ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno e si dà preliminarmente 

atto che i ribassi presentati dalle imprese offerenti ammesse sono i seguenti: 

1 L'EDILBIT SRL -30,280% 

2 EDILSTRADE di Andrea Raffetto & C. S.A.S. -27,188% 

3 EDIL FRANCO RANUCCI SRL -27,629% 

4 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl  -26,000% 

5 E.S.O. STRADE SRL -28,131% 

6 GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL  -26,410% 

7 EDILIZIA VERICI SRL -27,465% 

8 TECNOEDILE SRL -25,753% 

9 FLUMAR SRL -26,653% 

10 A.Z. SRL UNIPERSONALE -27,510% 

11 EDIL DUE SRL -26,542% 

12 C.E.M.A. SRL -28,543% 

13 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL -28,011% 

14 EDILGE COSTRUZIONI SRL -27,127% 

15 SE.CO. SRL -26,866% 

16 IMPRESA TRAVERSONE SAS -24,354% 

17 R.M. SCAVI SRL -25,222% 

18 I.CO.STRA SRL -27,364% 

19 CO.MA.C. SRL -15,171% 

20 TEAS SRL -21,550% 



 

 

 4  

21 SELVA MERCURIO SRL -30,888% 

22 RABELLINO COSTRUZIONI SRL -24,981% 

23 SOMOTER SRL -25,334% 

24 CO.MAR. SRL -26,292% 

25 BICICCHI FELICE SRL -26,919% 

26 I.L.S.E.T. SRL -27,918% 

27 GIUSTINIANA SRL -27,999% 

28 CPC SRL -17,167% 

29 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -27,246% 

30 CO.S.PE.F. SRL -27,511% 

31 SOILTEC GENOVA SRL -23,980% 

32 VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL -30,133% 

34 SIRCE -28,170% 

35 impresa MAINETTO Bartolomeo di MAINETTO Orazio & C snc -27,477% 

36 EMAS SRL -25,480% 

37 SCAVI AUTOTRASPORTI SRL -27,130% 

38 BRC SPA -27,310% 

39 EDILTECNICA SRL -25,632% 

40 TECNOTATTI SRL -26,550% 

41 REBORA COSTRUZIONI SNC -29,880% 

42 Frappi srl -25,911% 

43 SIL.CAP. SRL -27,768% 

44 C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC -27,503% 

45 EDILPIEMME SRL -26,873% 

46 GENNARO COSTRUZIONI SRL -27,793% 



 

 

 5  

47 ASA SRL -28,679% 

48 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL -27,217% 

49 CMCI SCARL CONSORZIO STABILE -28,170% 

50 CMP SRL -27,235% 

52 BRAL SRL -29,330%. 

La soglia di anomalia, applicando la formula di cui al metodo come sopra estratto, 

corrisponde al 27,46611% da cui deriva la conseguente esclusione in quanto presuntivamente 

anomale delle seguenti imprese: SELVA MERCURIO SRL, L'EDILBIT SRL, VILLA CO-

STRUZIONI EDILI SRL, REBORA COSTRUZIONI SNC, BRAL SRL, ASA SRL, 

C.E.M.A. SRL, SIRCE, CMCI SCARL CONSORZIO STABILE, E.S.O. STRADE SRL, 

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL, GIUSTINIANA SRL, I.L.S.E.T. SRL, 

GENNARO COSTRUZIONI SRL, SIL.CAP. SRL, EDIL FRANCO RANUCCI SRL, 

CO.S.PE.F. SRL, A.Z. SRL UNIPERSONALE, C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC, im-

presa MAINETTO Bartolomeo di MAINETTO Orazio & C snc.  

La migliore offerta per l’ACCORDO QUADRO Lotto 2 Municipio IV Media Valbisagno ri-

sulta quella dell’impresa Edilizia Verici s.r.l., con sede in Casarza Ligure (GE) via Provincia-

le per Novano 13/1, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01404490995 con la percentuale di ribas-

so del 27,465% (ventisettevirgolaquattrocentosessantacinquepercento); il predetto ribasso 

non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro che rimarrà inalterato e pari ad Euro 

171.474,00 comprensivo di Euro 6.338,58 quali oneri di sicurezza ed Euro 26.558,34 per 

opere in economia, ma sarà applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi 

sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

La predetta impresa ha dichiarato di affidare in subappalto “tutte le lavorazioni inerenti la 

Categoria SOA OG3 nel limite consentito dalla Legge 30%”. 

Alle ore 09,10, si dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  



 

 

 6  

Si allegano al presente verbale sotto la lettere “A” le scheda riepilogativa contenenta la gra-

duatoria affinché ne formi parte integrante e sostanziale. 

….omissis…. seguono le firme 



G00110 ACCORDO QUADRO STRADE Municipio IV Media Valbisagno

21 SELVA MERCURIO SRL -30,888% Ala Superiore

1 L'EDILBIT SRL -30,280% Ala Superiore

32 VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL -30,133% Ala Superiore

41 REBORA COSTRUZIONI SNC -29,880% Ala Superiore

52 BRAL SRL -29,330% Ala Superiore

47 ASA SRL -28,679% Ala Superiore

12 C.E.M.A. SRL -28,543% Ala Superiore

34 SIRCE -28,170% Ala Superiore

49 CMCI SCARL CONSORZIO STABILE -28,170% Ala Superiore

5 E.S.O. STRADE SRL -28,131% Ala Superiore

13 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL -28,011% Ala Superiore

27 GIUSTINIANA SRL -27,999% Anomala

26 I.L.S.E.T. SRL -27,918% Anomala

46 GENNARO COSTRUZIONI SRL -27,793% Anomala

43 SIL.CAP. SRL -27,768% Anomala Metodo calcolo soglia anomalia Metodo A 

3 EDIL FRANCO RANUCCI SRL -27,629% Anomala offerte valide 50

30 CO.S.PE.F. SRL -27,511% Anomala taglio delle ali 21: 11 più alte, 10 più basse

10 A.Z. SRL UNIPERSONALE -27,510% Anomala offerte mediate 29

44 C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC -27,503% Anomala Media delle offerte -27,07445%

35 impresa MAINETTO Bartolomeo di MAINETTO Orazio & C snc -27,477% Anomala Media degli scarti -0,39166%

7 EDILIZIA VERICI SRL -27,465% Non anomala Si Soglia di anomalia -27,46611%

18 I.CO.STRA SRL -27,364% Non anomala Si

38 BRC SPA -27,310% Non anomala Si

29 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -27,246% Non anomala Si

50 CMP SRL -27,235% Non anomala Si

48 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL -27,217% Non anomala Si

2 EDILSTRADE di Andrea Raffetto & C. S.A.S. -27,188% Non anomala Si

37 SCAVI AUTOTRASPORTI SRL -27,130% Non anomala Si

14 EDILGE COSTRUZIONI SRL -27,127% Non anomala Si

25 BICICCHI FELICE SRL -26,919% Non anomala Si

45 EDILPIEMME SRL -26,873% Non anomala Si

15 SE.CO. SRL -26,866% Non anomala Si

9 FLUMAR SRL -26,653% Non anomala Si

40 TECNOTATTI SRL -26,550% Non anomala Si

11 EDIL DUE SRL -26,542% Non anomala Si

6 GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL -26,410% Non anomala Si

24 CO.MAR. SRL -26,292% Non anomala Si

4 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl -26,000% Non anomala Si

42 Frappi srl -25,911% Non anomala Si

8 TECNOEDILE SRL -25,753% Non anomala Si

39 EDILTECNICA SRL -25,632% Ala Inferiore

36 EMAS SRL -25,480% Ala Inferiore

23 SOMOTER SRL -25,334% Ala Inferiore

17 R.M. SCAVI SRL -25,222% Ala Inferiore

22 RABELLINO COSTRUZIONI SRL -24,981% Ala Inferiore

16 IMPRESA TRAVERSONE SAS -24,354% Ala Inferiore

31 SOILTEC GENOVA SRL -23,980% Ala Inferiore

20 TEAS SRL -21,550% Ala Inferiore

28 CPC SRL -17,167% Ala Inferiore

19 CO.MA.C. SRL -15,171% Ala Inferiore





DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor Sciortino Giuseppe  nato a Bagheria (Pa)  il 04.06.1960 nella sua qualità di socio 

amministratore , legale rappresentante e direttore tecnico e come tale legale rappresentante 

dell'impresa Edilizia Verici Srl con sede in Via per Novano 13/1- 16030 – Casarza Ligure 

(Ge) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01404490995 registro Ditte n. GE-407482 Iscrizione 

Camera di Commercio n. 01404490995 della Provincia di Genova 

 

 

in relazione alla procedura aperta del giorno 10.03.19 per il conferimento mediante 

Accordi quadro dei lavori per l’ESECUZIONE dei LAVORI di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA e PARZIALI RIFACIMENTI non PROGRAMMABILI anche a 

CARATTERE D’URGENZA dei SEDIMI STRADALI di CIVICA PROPRIETÀ 

 

DICHIARA 

 

- conscio del limite del 30% di cui all’art. 105 del Codice e del divieto normativo di subappalto, 

di cui al medesimo art. 105 comma 4 lett. a), a favore di impresa che abbia partecipato alla 

presente gara, di voler affidare in subappalto: 

 

 le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: Tutte le lavorazioni inerenti 

la Categoria SOA OG3 nel limite consentito dalla Legge  30%  

ai sensi dell’art. 105 comma 6 del codice non sono presenti nel subappalto attività 

sensibili 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

documento sottoscritto digitalmente 


